T.

FRIDERICUS von PREUTZ

Rerum

Σύν τῷ Θεῷ.

§. I.

Erum infinitarum scrupuli
nec non inconvenientiae in-
numerabiles nodi, mortali-
um animos haud parum tur-
bant ac ad infinitas ferè cogitationes dis-
trahunt, idque non in arduis difficultiori-
busve rebus tantum verū etiam in vilissi-
mis; Ita ut vix ac ne vix quidem de unare,
unum audire liceat judicium. Nec est a-
liquid tam verum quod contentiosis in-
geniis in dubium vocari non possit. (a)
Quod abunde satis hæc nostræ dissertati-
onis materia subtilissima contestatur, af-
firmat, quæ non minus Osores acerrimos,
quam defensores benè multos atque gra-
vissimos habet inter eruditos. Primo igit-
ur ea obstacula quæ nobis ab adversariis
nostris objici possunt circa quæstionem
mōn, seu an Atomi sint, removere ope-
ræ pretium fore arbitramur, quo deinde

A

minus

(a) *Sext. Hyp. I. 4. c. 4.*

minus impediti quæsitum nō nō seu quid
sint, adgrediemur.

§. 2.

Affirmationi nostræ de existentia atomorum primus ille doctorum Antesignanus Aristoteles bellum indicit, qui atomos ante fuisse non vero post mistionem rerum afferit, quippe in mistione corpuscula hæc ita coadunata esse putat, ut amplius non possint esse, quod ante mixtionem fuerint: Et si corporum naturalium divisio concederetur, tunc processus in infinitum fieret juxta illud: *Continuum in infinitum dividi potest.* Sed miror sanè hac in re cæcitatem tam oculati alias viri; Nos v. dicimus atomos & ante & etiam post mistionem existere, & corpora esse tantæ parvitatis ut nullam prorsus divisionem realem admittant, de Mathematica heic loci, quatenus Physicè loquamur, parum solliciti sumus. (4) Proponimus n. talem quæstionem: An atomi id est: corpora minima in rerum natura dentur? Illam affirmamus. Nam *natura non est capax infiniti* ut sonat probatissimus tam Physicorum quam Metaphysi-

(4) *Senn. Hyp. l.3. c. I, pag. m..86.*

physicorum canon, sed semper finitatem amat naturaliter loquendo: Nec necessarium est, ut principium materiale finiti, infinitas sit. (a) Deus namq; solus est infinitus, res vero omnes aliæ finitæ sunt, quamvis non semper & ubiq; respectu imbecillitatis intellectus nostri. Ut nihil dicam de vi oppositorum, quæ non parum fulcimenti nostræ assertioni addit, quia dato jam corpore maximo in natura (puta aquas supra cœlestes) utique corpus quoquè minimum dari omnino necessum erit, quamvis non positivè tamen negativè, ratio hæc est, quia si cuivis minimo daretur minus positivè tum processus fieret in infinitum, quo nihil absurdius in sana Philosophia statui potest, ac id corpus in quo demum acquiescit natura, *anuoy* appellamus.

§. 3.

Præter ea, quæ jam dicta sunt etiam pro nobis militant: *Experientia ipsa nec non unanimis doctorum consensus.* Aliis quippe neglectis clarissimum (b) in secundis raphanis experimentum habemus,

A 2

ubi

(a) Hartnæc: adms: Phys. (b) Inst. Sperl.
l. 5 pag. 728.

ubi sentimus dolorem oculorum, sed unde iste, nisi ex atomis è raphano egredi entibus. (a) Quid de minutissimis corporibus nunc vestibus nunc libris nunc parietibus, pulveris adinstar adhærentibus statuendum, atomi ne sunt? quid sumus? Quid vapor ex imis terræ recessibus in aërem ascendens? Quid ros, pruina nec non nebulæ nisi congregatio, myriadesquè immensa atomorum, quæ congregatae visibiles dispersæ vero invisibiles huc atque illuc in aëre volitant. Sagacitas quæso canum unde? (b) Quid si, quod possint heri sui vestigia ab aliorum discernere? Id certè non sit ob alterationem aëris, sed ob minutissimorum effluviornm è corporibus Domini peregrini que egressum, vestigiis utriusque inhærentium. Tecta ingruente frigore atque muri niveo splendent colore, causam plebei adscribunt frigoris egressu sed fvetè magis quam verè, nam propria περιτοις, non separantur naturaliter à suis subjectis. De pomis, carnisbus vasisque

ligne-

(a) *Inst. Sperl.* l. 5, pag. 729. (b) *Senn. Hyp.* l. 3. c. 1. pag. 12.

ligneis hyberno tempore igni proprius ad-
motis ratio haud dissimilis ecto, quod
tam largiter nunc sudent, nunc intume-
scant.

§. 4

Pluribus atomorum existentiam corro-
borare minus necessarium esse duco,
cum testimoniiis, tam antiquorum quam
recentiorum virorum excellentium
scripta abundant. (a) Mochus
Phenicus (quem ante Trojæ exidium flo-
ruisse memorant Conimbricenses ac
Mosis οὐνχερος fuerit primus atomo-
rum invrntor extitisse creditur, post il-
lum de *Ionica secta* Thales Milesius ac e-
jus successores Anaxagoras aliique qui o-
mni alimento particulas inesse statuerunt
teste Laertio (b) haud exigui commatis
viro. Hujus vestigia pressæ secutus est
Archelaus vir in *Physicis* non parum lau-
datus, cuius mentionem Gessendus (c)
facit. Democritus etiam & Plato (d) sci-
entiæ naturalis peritissimi atomos dari
non dissentunt. De *secta vero Italica* cu-
jus princeps magnus ille Philosophus Py-

A3

tagoras

(a) Lib. I. c. 7. quæst. I. art. 3. (b) lib. I. v. 8; q.
(c) In phil. Epist. (d) In Timo,

tagoras verè statuitur nec non Leucip-
pus & Democritus (qui ob incomparabi-
lem suam doctrinam πενθλατον ab Hipo-
crate salutatur, atomorum doctrinam si-
ne rubore affirmant. Inter recentiores
quoq; Franciscus Patricius, Sennertus,
scaliger, Sperlingius & multi alii Excel-
lentissimi Philosophi eandem fovent sen-
tentiam, quos omnes recensere & tem-
pusvetat & instituti ratio.

§. 5.

Remoto sic omnis dubitationis scrupu-
lo circa quæstionem *An atomi sint?*
propius accessum facimus ad ipsam *vo-
cis declarationem*, quam origine græcam
esse cuvis patet. Dicitur namq; Atomus
ab a privativo & verbo τίμω (Isiodoro,
Schæpula & Budæo Græcæ lingvæ peri-
fissimis testibus) quod significat, seco, di-
vido, inde à præterito medio τίμησα, τίμος
pars dicitur, præfixo jam a habe-
mus ἀτομος. Latine etiam atomus dici-
tur & significat nihil aliud ratione vocis,
quam insectile, & quod in partes secari
vel dividi nequit. Alii autem voculum
hanc απὸ τῷ ἀτυχῷ deducunt, quos adeò
ob id non culpamus, quod Hesycionem
secuti.

secuti. *ἄτμος* enim flatum, halitum, vaporem & fumum designat, quorum convenientiam cum atomis vel exinde vidit quisq; quod & hi inter naturæ minima numerantur & prænominata effuvia, quamvis non primariò, secundariò tñ. atomi non adeò inconvenienter nuncupantur.

§. 6.

VAriam nunc *vocis bujus usurpatiō-nem* breviter indicabimus. Infimæ fortis homines & illi qui parum in rectam subtili sunt illuminati, pulverem loco opaco per transversos solis radios volitantem in aëre atomos nuncupant. Sed illorum sententiam nostram minimè facimus, nam nimis crasse ut inquit Excellentiss. Sperling. (a) loquuntur, ne scientes corpora illa quamvis minima videntur, per plurimis constare atomis. Nec cum Isiodoro, tempori, numero & literæ atomos adscribimus, multò minus puncta intelligimus Mathematica, quæ nullam partem habent, uti istius scientiæ Doctores afferunt; Sed nos per atomos corpora Physica & quidem minima

suisq; dimensionibus constantia intellec-
tos volumus.

§. 7.

PRæterea ut *diversam earundem nominatiōnēm* verbo tangamus restat, quia errorum genetrix est & equivocatio semper.

(a) Appellantur enim minima naturæ, Atomi, atoma corpuscula, σῶματα ἀδιά-
ρεπτα, corpora indivisibilia, principia pri-
ma, particulæ, Termini parvitatis, ma-
teria prima, initia rerumq; semina. No-
bis vero maximè placet vox atomus nam
ut hæc certissima; Ita etiam apud o-
mnes recentiores fideq; dignissimos phi-
losophos frequentissima est & reperitur.
His subiectimus ipsam Atomorū defini-
tionem, quæ talis esto: *Atomi sunt corpu-
scula minutissima, ob summā exiguitatem
individua, conjuncta visibilia, disjuncta in-
visibilia, mobilia, variasq; producentia actio-
nes & passiones.* Hæc genere constat & diffe-
rentia specifica; generis loco vocem cor-
pusculorum ponimus, existimantes extra
omnem dubitationis aleam esse, atomos
corpora dici quamvis valde exigua, ma-
teriā formāq; gaudentia. Differentiam
speci-

(a) Senne. Hyp. l. 3. c. 1. pag. 82.

specificam indicant earum affectiones,
quantitas scilicet minima, *indivisibilitas*,
invisibilitas & *Mobilitas*, nec non *effecta*,
actio & *passio*, de quibus omnibus suo
loco fusius nobis erit dicendum.

§. 8.

Quantitatem Atomorum minimam esse, ut sèpè ante affirmavimus, confitemur, quippe quæ omnem visum fugit ac indivisibilis est. Cujus sententiæ defensor acerrimus est ipse Plato (a) Philosophorum nequaquam ultimus, qui in hæc verba erumpit dicendo: *De his omnibus adeo parvis ita putandum est, quod si singula dutaxat singulorum generum capientur, nullæ earum propter parvitatem cerni à nobis poterint, si multæ invicem congregentur, earum moles & magnitudines cernuntur.* Hoc confirmat acutissimus Franciscus Aquilonius (b) ubi dicit dantur corpora adeò parva ut citra interitum magis attenuari non possunt, & si amplius dividerentur & formam & essentiam deperdunt. Ulterius exemplis in re tam plana opus si esset, evidentissimum haberemus in ipso fumo nec

(a) In *Timœo*, (b) *I. 5. Opt. propos. 8.*

nec non in aliis vaporibus, qvi dum pri-
mum ascendunt, facile videntur, sed
paulo post dum separati incipiunt, magis
cerni à nobis nequeunt, quæ causa? ni-
si quod atomi quæ antea congregatae fue-
runt, nunc sui juris simplicesque factæ
propter summam suam exiguitatem vi-
su percipi non posint, Chymici etiam
suis probationibus atomorum quantita-
tem minimam esse, probant, dum di-
cunt corallium in tam resolubilem liquo-
rem redigi posse ut papyrum sine læsio-
ne aliqua pertransire queat. Hinc quam
vacillans sit eorum sententia, qui ani-
malculo Acari minutissimo, quantita-
tem in natura minimam adscripserunt
Iuce meridiana clarius constat; (a) Nam
quamvis animalculum hoc valde exigu-
um sit, quod in dubium revocare ve-
rat auctorum hac in re consensus, est
enim ad instar pustuli, & ipsius membra,
non nisi microscopij beneficio discerni
possunt, nihilominus tamen omnibus
numeris perfectissimum est, & perplu-
rimas atomos in se comprehendit. (b)

Mira

(a) *Senn. Hyp.* l. 3. c. 1. pag. 104. (b) *[Synop. Phys. Sporl.]*

Mira sane hæc res multis videtur, sed non superat naturæ potentiam, quæ in hisce minimis viribus maximis pollet. Sed nec heic affirmamus omnes atomos ejusdem esse quantitatis, quia earum diversitas ex diversa, cuiusvis forma profluit.

§. 9.

Brevissimis sic descripta atomorum *quantitate & temporis & instituti* ratio jubent *indivisibilitatem* earum paucis delineare. cum & hæc illis optimè convenit. verum enim est, quod cum natura ad terminum suum minimum per venerit, absque interitu suæ formæ divisionem nec admittit nec patitur, quin & ipsa ratio evitandi processum in infinitum id satis dictitat, affirmat, innuit. Sed qui contrariam fovent sententiam, hunc in modum argumentantur: *Corpus minimum æquè ac corpus maximum materiâ & formâ constat, & ubi materia, ibi quantitas, ubi hæc ibi extensio quæ nihil aliud est, quam positio partium extra partes, ubi vero partes ibi etiam est divisibilitas* (a) Hic ut jam antea diximus

(a) *Hartn. adm. Phys. pag. 275.*

mus, probe distnguendum est, inter divisionem Physicam, quæ semper consistit circa naturæ minima, & Mathematicam seu mentalem. Hanc quidem concedimus quantitatem ut à Geometris inspiciatur, nempè à materia abstractam, esse infinitè divisibilem quia nusquam nisi in mente Geometræ reperitur. Physicus autem, quantitatem ut materiae immersam contemplatur.

§. 10.

Sed ut criticus raro unâ acquiescit resolutione quamvis res sit satis clara, verum semper nodum in scirpo quærit; Ita etiam nostræ sententiæ oppugnatores faciunt, qui ultius pro stabilienda sua Thesi ratiocinantur, dicendo: *Totum continuum nihil aliud revera est, quam suæ partes, si hæ indivisibiles, Utique et totum idem erit, quod tamen absurdum.* Nos autem heic observamus totum varijs modis sumi, (a) nempè primò *Materialiter & formaliter* posteriori modo partibus opponitur. Deinde etiam rectè distingvitur inter totum *integrale & Effentiale, Homogeneum & Heterogenum*

(a) *Hartnac, in predicto loco,*

nenum. Quibus rite observatis nulli dubitamus, quin immota stat atomorum indivisibilitas. Insuper notum est, quod non semper verum est de partibus quod de toto dicitur ut e. g. Homo mortalis, non vero anima, quæ ejus pars est. His addimus verba Excellentissimi unius alteriusve Philosophi, in nostris castris militantia, in primis subtilissimi acutissimique, Scaligeri quæ ita sonant (a) *Sic delentur tot dubitationes de instanti atq; indivisiibili, sunt enim actu indivisibles atomi, & sensu, non verò potestate Mathematicè intellectio*nis.

Adhuc sententiam nostram roboramus verbis alterius consummatissimi ac in hisce approbatissimi viri, quæ ipse met ita profert. (b) *Nunquam potui inducere animum ut crederem corpora in infinitum esse sectilia, nam ejusmodi processus in infinitum in rerum natura non occurrit. Quis credit pedem acari vel minutissime arenulae granum posse in infinitum dividii? adeo ut quæ summa est absurditas per totam eternitatem secari possit, nego unquam partes*

(a) Exerc. 103. (b) Job. Btp. Du Hamel. l. 2. de conf. V. & N. Phil. cap. 3.

partes omnes exhauriantur: sed longe plures ex continua divisione prodeant, quam arenæ sint grana in toto oceano! Imo quam totum universum capere queat. Et sic de hac atomorum affectione satis dictum esse judico.

§. II.

SIC transactis scopulis evictisq; modo aliquali instantijs adversariorum circa atomorum *indivisibilitatem* ulterius pergimus in ostendendo atque probando ea runderem *invisibilitatem*. Idque præter ea quæ prolixè de hac, in parag. nostro octavo dicta sunt, *Exp[er]ientia & Ratio-*
nibus probatissimorum virorum. Ad eam quod spectat, vix dubium est, quin firmo stet talo; Nam quis unquam videre potuit *ignearum* atomorum præsen-
tiam in domo & aqua calefacta? (a) Quis
aërearum sc. simpliciū in lignis solidis,
lapidibus Metallis nec non rebus aliis
ingressum? quis *aquearum* puta simpl.
in ligneis vasibus, pomis fructibusque
aliis tempore hyemali? Quis *terrearum*
atomorum adventum poculo infusa
qua limpida? profecto nullus, certissi-
mum

(a) Sennert. Hyp. l. 3. c. 1.

mum tamen est, eas omnibus modo re-censitis inesse. Sed nec hic confuse & abs-que discrimine de atomis simplicibus at-que compositis, credat nos aliquis loqui, quia inter has summa differentia est. *Rationibus* quoq; gaudet hæc nostra asser-tio fermissimis, nam qualis quæso pro-portio est inter atomos sui juris factas, & organon nōstri visus? (a) Sunt enim corpora minutissima, quæ nullam Ide se speciem spargunt; Unde jure merito-que cum clarissimo Sperlingio eas raro-visibiles, sed sæpius tenues & invisibiles esse, affirmamus.

§. 12.

Nunc atomorum sequitur *Mobilitas*, qua mediante ab uno in alium locum mobiles sunt: Hic tamen statim, ne an-sam arguendi sponte adversariis nostris demus accuratè notandum esse discri-men volumus, inter *motum* quatenus actum mōvendi & inter mobilitatē qua-tenus, potentia denotant. Verum namq; est quod quamvis atomis motus conve-niat, ob id tamen illum, earum insepara-bilem esse affectionem non affirma-mus, quia non omne corpus potentia-

(a) *Inst. lib. 5. pag. 729.*

gaudens eandem semper producit in actum; Sic etiam atomi quamvis potentiam habent semet movendi, illam tamen non semper exercent, sed interdum ut videmus moventur interdum etiam quiescunt. Et hinc constat *mobilitatem* non vero *motum* earum propriam esse affectionem. Estque hæc *motio* varia vel *Recta* cui atomorum ascensum & decensum adscribimus; Vel *obliqua* qua in gyrum feruntur; vel *Reluctiva* qua vacuo resistunt, nunc huc nunc illuc se flectendo atque sic ad munia sua, ad quæ à Gubernatore omnium facta ac creata sunt, præstanta properant, pergunt obitèr.

§. 13.

Uti jam pro modulo ingenii quamvis simplicitèr doctrinam affectionum atomorum absolvimus; Sic nunc restat, ut aliquid etiam de earum divisione dicamus, postea v. *effecta* qua par est brevitate pereurremus. Nos, quamvis latior nonnihil est hæc divisio, atomos in *simplices* & *compositas* dividimus. Ut ut compositas illas, atomos vocemus non

xviij

scuēias η περιτως, sed ακύρως ηγη διλέγως;
simplices illas vocamus, quæ jam
 tantâ parvitate constant, ut Physicè am-
 plius dividi nequeant. *Compositas* v. quæ
 ex his oriuntur. Hanc divisionem sibi
 satis constare arbitramur, & fundamen-
 to etiam niti satis valido, qvia si atomi
simplices corpuscula sunt tantæ parvitatis
 ut in alia minora velse priora dividi non
 possint, utique vi oppositorum sequitur,
 atomos *compositas* talia esse corpora,
 quæ alia, se quidem priora agnoscunt, de
 quibus ducunt suam originem sed tamen
 tanta gaudentia parvitate, ut inter ato-
 mos, etsi non propriissime sic dictas, me-
 ritò recenseri debent, & dicuntur alias
 prima mixta, prima minima. Et itami-
 nus nobis Magneni sententia placet, qui
 distingvit atomos in *substantiales* & *Ac-*
cidentales. Alii v. dividunt eas in *Ele-*
mentares & *non Elementares* seu in *Ele-*
mentares & *Mixtas*.

§. 14.

Præmissa tali atomorum divisione, in-
 primis *Elementares* breviter percurre-
 mus, deinde quantum temporis ratio-

permiserit, inspiciemus *mixtas*. (a) Vix adhuc aliquis tam stupidus inventus est, qui ausus fuerit negare *Igneas* atomos dari, demonstrat namq; has, inter alia ferrum, quod quamvis valde solidum sit, videmus tamen igneas atomos id totum penetrare, atq; adeo fervens reddere, ut quasi in ipsum ignem esset mutatum. Quid de aqua fervida sentiendum? Nonne calor, qui accidens est, sese in aquam insinuat, relichto suo subjecto? Nihil certe minus. Accidentis enim esse est inesse, & hoc tam debile est, ut sine suo subjecto nunquam existere potest. Ferrum igitur candens & aquam calidam faciunt atomi igneæ, quæ per pores nobis inconspicuos sese insinuant.

(b) Videmus etiam ea quæ in veribus assantur, ab igne minimè tangi, sed ab ipsius atomis. Audivimus etiam sylvas fervidissimo æstatis tempore accendi, ab atomis igneis aëri permisisti. (c) Fumus qui ascendit, per plurimum ignis in se habet, flamma quid nisi fumus ardens,

nam

(a) *Scal. Exerc. 14.* (b) *Idem Exerc. 9.* (c) *Senner, Hyp. l. 8, c. 1,*

nam est coitio & unio particularum ignis,
& tantum de atomis Igneis.

§. 15.

Nunc pedem promovemus ad *Aëreas*
atomos, quas etiam facilimæ pro-
bationis esse autumo. Totus enim aëris
nihil aliud est, quam acervus immen-
sus atomorum. (a) Metalla sonum e-
dunt, idque ab nullam aliam causam
quam quod aëris minima, per suos oc-
cultos meatus ingressa, illorum intima
occupaverant, quippe aëris soni subjectum
est. Præterea, si quis baculum in una ex-
tremitate tangat auremque alteri admo-
veat, sonum percipiet. Solent & illi
qui procul exortum cupiunt audire stre-
pitum aut tintinabulorum sonum, cor-
pus ad terram curvare, quo eundem me-
lius audiant. Qui etiam fiat quod quæ-
dam ligna strepitum movent inter uren-
dum, nisi quod aëris antea poris inclusus,
vi summa qua potest, erumpere studet.
E cantharo aquam aut vinum vitro quæ
infundit nonne *aëreas* atomos clarissime
videt. (b) Et ut verbo dicam quod res
est; ubique locorum sunt ac reperiuntur,

quia in illum finem ab omnium directore atq; creatore facta sunt, ut vacuum, à quo natura non parum abhorret, impedirent, eidem resisterent nec non obstatulo essent.

§. 16.

Missis atomis *aëreis*, paucis *aqueas* declarabimus: Nam & hæ, non minus ac prædictæ in rerum natura & sunt & existunt infallibiliter, quod experientia, rerum magistra comprobat, evincit, contestatur. (a) Videmus n. aquā facili ratione in suas atomos redigi, beneficio ignis. Videmus januas postquam cecidere pluviæ uberiores, & claudi & cum molestia aperiri. Videmus etiam vasa lignea aquæ immersa rimulas amittere: causam atomis *aqueis* adscribimus, quia dum illæ sese insinuant, turgent ac moie quasi augentur ligna. Cessante frigoris vehementia, ex turribus, lapidibus, tignis nec non aliis, niveum quid egreditur, ob egressum atomorum *aquearum*, quamvis vulgi palato non arrideat. Ut omittam nostrum frigus, vapores, guttulas aqueas tempore hyemali fe-

(a) Clariss. Sperl. l. 5. c. 2.

li fenestris adhærentes, & alia multa, quæ omnia nihil aliud sunt quam atomorum *aquearum* innumerabilis multitudo. Sed in hisce ulterius morari, præsertim cum res in se adeò plana sit, ut vel cuivis tyroni constat, minimè fore necessum, mihi satis perswasum habeo.

§. 17.

Proinde *Terreas* nunc aggredior ; Et quamvis inter Elementa, terra omnium crafissimum sit, tamen & ipsa per minima sua corpuscula, aliis tese insinuat, ut videre est in aquis limpidissimis, ubi atomi quidem quamdiu huc aque illuc ruunt, non tam facile possunt visu percipi; Ast dum conjunctæ fuerint, & gravitate qua gaudent propria, & inclitione naturali, ad fundum tendunt, vel etiam in lateribus nec non obstantibus aliis corporibus solidioribus congregantur, unde tophorum generatio & tartari moles. Qui frumenta ventilbris purgant, eorum nares, crines & vestimenta pulveribus replentur; linteæ sub dio exposita, aqua pluviali maculis consperguntur, quod quin ex atomis

Terreis fit, nullus unquam dubitavit. Et tantum de atomis Elementaribus.

§. 18.

Addimus nunc pauca de *atomis mixtis* *Atam animatorum* quam *in-animatorum*. *Meteora* omnia atomis variis constant: Chymici etiam ostendunt *Metalla* in atomos minutissimas resolvi posse, quod & nos antea innuebamus, faciunt namq; ex auro atq; argento omnibus partibus consimilem massam, quam aquæ fortis infusione iterum segregant; ita ut aureæ aurum, & argenteæ argentum ostendat. Ex pice etiam atomi exeunt, nam si quis exiguum ejus partem accendat flamamq; statim supprimat, ingentis aëris spatiū, immensa ex pice egressa atomorum multitudo, replet. Quantam qvæso atomorum copiam *Elychnium* extinctum de se spargit: *Plantarum* atomos quis nec scit? *Herbarum, animalium, purgantium* nec non multarum rerum aliarum nec lateat quemquam. De quibus singulis fusius quidcm nobis esset agendum; sed forsitan magis B. L. favorem tanta curiositate parum utili obfuscamus, qvam eundem in nos accendimus. Qvapropter iate,

intermissis jam hisce, atomorum *effecta*, qvorum in præfixa nostra definitione mentionem fecimus, penitus inspicere animus est. Inprimis v. à nostro proposito alienum non foret, ut aliquid de atomorum *formis* diceremus, nisi temporis brevitas obstaret, aliaq; impedimenta. Id autem dicimus qvod earum formæ variæ sunt, sicut & ipsæ diversis constant generibus, & hoc tam certum est, qvam qvod certissimum.

§. 19.

Sic divina suffulti gratia, divisionem atomorum festino pede percurrebamus, levi qvoq; penicillo rudiq; minerva varia earum genera indicavimus. Nunc v. earum *effecta* qvæ in *Mistione*, *Generatione* & *Corruptione* consistunt ulterius persequimur. Sed antequam acriori mentis indagine consideraverimus, modum seu quomodo atomi sese in mistione rerum habeant, variam hujus vocis usurpationem, uno alterove verbo discutere placet (atq; explicare. Usurpatur namq; apud Philosophum sui seculi probatissimum. (4) Thomam Erastum.

triplicitèr: primò illi congeriem & acer-
vum rerum commixtarum, ut milii, tri-
tici, hordei ac variorum generum fru-
mentorum, significat, sed hæc mistio
non sit *Formaliter* sed per *accidens*.
Deinde, sub mistionis vocabulum Duo-
rum, trium vel plurium corporum con-
fusam commixtionem comprehendit.
Quale corpus ex vini & æqvæ admistione
constituitur, diciturq; crama. Et hæc est
artificialis mistio. Tertiò dicit mistionē
fieri quando ex corporibus pluribus u-
num perfectum constituitur corpus, ser-
vata tamen singulorum forma integra-
atq; illibata. Priores non facimus no-
stras, hanc vero amplectimur. (a) Nam
mistio (teste Philosophorum lumine) es-
motus corporum minimorum ad mutuum
contactum ut fiat unio: per motum hic
formam intelligit, per quem fit, ut par-
tes quæ natura sua atq; aptitudine coire
poterant, ad unionem, unum actu sint.
Atq; sic ad eorum castra non confugi-
mus qui in rerum naturalium mistione
adserunt: *Elementa concurrentia inter se*
pugnare, frangi & refringi, agere & re-
agi

agi atq; ita invicem alterari, ut quilibet pars misti, mista sit, nec amplius jam esse, quod ante mixtionem fuerint: sed tunc eorum assertioni annuimus, qui statuunt atomos, etiam in mistis suas naturas integras servare ac immutabiles. (a) Nam quamvis, atomi varie se diffundunt ac ex iis mista constant, (b) simul tamen incorruptae manent & suas formas Specificas & elementares quocunq; modo misceantur, servant, & si iterum separentur ab iis, cum quibus antea fuerunt commixtae, (c) retinent easdem integras, (d) quia haec earum quasi Rectrices sunt, quae eas temerè & pro lubitu jactari non sinunt (e)

§. 20.

Quamvis *mistio* & *misti generatio* non re ipsa sed ratione differant, ambo enim significant quandam progressum ad formam misti: **nihilominus** tamen, pauca etiam de hac sigillatim subjicimus, ostendentes non minus hanc

B5

quam

(a) *Exerc. Sper.* pag. 118. (b) *Hart. adm. Phys.* pag. 279. (c) *Senn. Hyp.* l. 3. c. 1. (d) *Lusere.* l. 2. (e) *Scal. Exerc.* 307. Sec. 20. *Senn.* l. 3. de Gen. & Cor. cap. 3.

quam mitionem ex atomis fieri. Unde Meteora & omnia corpora, atomos principia sua constitutiva agnoscunt. (a) quid ignis lambens? quidve Draco volans nisi varia atomorum dispositio. Notum etiam est in generatione viventium, minima minimis jungi, & ex his, quo nobiliori subsint formæ, eò nobilius atq; elaboratius corpus constitui: qvod affirmant Democritus, Empedocles, Anaxagoras, Plato aliiq; experientissimi viri, qui omnes sine rubore statuunt omnia sublunaria ex atomis generari, haud secus ac ex lapidis bus, luto & laterculis formatur domus; & ex literis diversimode dispositis, gignuntur dictiones & orationes. Vide mus igitur hoc sapientis antiquitatis dogma de generatione rerum ex atomis, à suis osoribus magis esse irrisum quam convictum, quia rationes à parte nostra pugnantes minimè fuitiles sunt, sed potius

(a) *Senn. Hyp. l. 3. c. 1.*

tius tales, quæ tam facile solvi non possunt. Qvare etiam Philosophorum Princeps, (a) dum hanc sententiam refutare conatus est, non propriis & Physicis rationibus, sed Mathematicis utitur.

§. 21.

AD ipsam rerum corruptionem nunc cum Jehovah benigno ulterius progredinsur, ostendentes & illam in atomis consistere, tam qvæ *naturalis*, ut putredo, quam quæ *violenta*, dicitur. (b) animalia enim mortua & plantæ dum putrescent, non statim in Elementa resolvuntur, sed potius in principia Chymica quod vel odor atq; fætor ex iisdem corporibus egrediens, facile evincit, qui nullius elementi, sed mistorum corporum proprius est. (c) ut nihil dicam de diversitate odorum, qnæ tanta existit ac ipsa rerum varietas (d) Nam ex quibusdam corporibꝝ gratus provenit odor,

ex a-

(a) *Arist. l. 1. de Gen. & Cor. c. 2.* (b) *S. Witdig in sua Medi spir.* (c) *Senn. tr att. de Conf. & dis. cap. 12.* (d) *Wolf, Fran. in Hist. animo.*

ex aliis verò pestilentissimus tērrimusque, undē etiam pestis, sc. ex atomis, suam non raro originem habuerit, modo historicis fides sit habenda. Atq; sic *Satavellæ* sententiam non amplectimur, qui statuit: Combustionem esse totius misti in unum tantum Elementum, sc. ignem, mistionem, excepta aliqua parte terræ. (a) Nec eorum partibus favemus, qui dum vident fumum ascende-re aut vaporē, opinantur illum in Elementa esse resolutum. Sed contra hos statuimus, ignem & sua minima sibi retinere, & etiam aliis particulas suas tribuere. Quod circa distillationes & sublimationes Chymicas, ubi ignis nunc vehementior, nunc lenior adhibetur, jam dudum observatum est, & quamvis ignis æque ac vapor ascendens, ejusdem generis esse videntur, tamen dum vasis alembicis excipitur, resolutionem in atoma corpuscula sui generis facile quivis deprehendet.

§. 22.

Ultimò atomis etiam variarum aliarum rerum mutationis causam adscribimus,

(a) Senn, lib. 2, de Mist. Gen. & Int. c. 2,

bimus, quod uno duntaxat alterovè exemplo, nam brevitati summopere studemus, declarabimus. Aquilæ & corvi per longum intervalli spatium ad cadata-vira volitando properant, unde id nisi ex atomis in aëre hærentibus? qvare quæso vociferantur boves cum venerint ad illum locum ubi jam antea mactata fuerit vacca, nisi beneficio atomorum fieret? videmus canes venaticos feras imò res heri amissas absque ulla difficultate reperi-re. Sentimus dolorem ex morsu angvis quamvis vulnus sæpè tam exiguum sit, ut visum ferè fugiat, corpus tamen intumescit, unde, nisi ex atomis è veneno egressis, & per omnes ejus anfractus serpentibus. Haud dissimile exemplum, naturalis scientiæ peritissimus Joh. Bauchinus (4) nobis proponit de rulli-co quodam, qui dum vipera levissimo morsu digiti ipsius prostrinxisset, minus cautè eundem ori admovebat, ut sanguinem sugendo exhaustaret, sed venenum confessim pertotum ejus corpus dif-fusum est, atque sic vita ipsum destituit, causam